pur usando come misura il barile (ma «mensura grossa est barile [...] qui ergo vendidit barile, non vendidit minutum»)<sup>14</sup>. Qualcuno cerca di vendere il vino «ad furatulas», cioè alla chetichella, credendo che per aggirare gli statuti basti vendere il vino fuori dalle taverne e usando la “scutella” o una qualunque misura chiamata in modo diverso da quelle citate nella legge<sup>15</sup>. E ancora c’è chi commercia in città vino forestiero («natum extra districtum») giocando sul concetto di cittadinanza e sul fatto che siccome non è più *civis e habitator* di quella città «ideo statutum non loquitur de ipso» (ma per ricadere nella casistica contemplata negli statuti è sufficiente essere *habitor* nel luogo dove essi vigono al tempo del fatto)<sup>16</sup>; e chi vende il vino «absque bulla et licentia gabellatorum», sostenendo di poterlo fare perché la «domus sive taberna» in questione si trova in un *castrum* che, a differenza di tutte le terre intorno, non è soggetto alla giurisdizione cittadina («penitus exempto a iurisdictione civitatis»), e dunque a quella dei suoi gabellieri<sup>17</sup>.

Si tratta di dinamiche collocate in contesti specifici - Vicenza, Trieste, Piacenza - ma ovunque presenti giacché ovunque, nel Trecento, il problema dei

---

tractum vini contra formam statuti datii de loco ad locum portavit, seu portari fecit»].

<sup>14</sup> BAROLO, *Consilia*, cons. 10bis [Venezia 1602, f. 56r: «Statutum est in civitate, quod nullus vendat vinum ad minutum sub certa pena, modo quidam vendidit cuidam unam salmam vini, alii duas, alii unum barile, et sic fecit pluribus. Isti emptores acceperunt vinum cum diversis flaschis, et vasis diversarum mensurarum. Queritur an venditor in poenam inciderit. Circa quod sciendum est, quod quedam mensurae et pondera quibus utuntur sunt grosse, et magnae, quaedam minutae et parvae [...] sic et monetae [...] et istae secundum consuetudinem civitatis debent inspicere»].

<sup>15</sup> BALDO DEGLI UBALDI, *Consilia*, vol. 2, cons. 197 [Venezia 1575, f. 55v]. Costoro, quando colti sul fatto, si difendono sostenendo che quella prassi di vendita è consentita in quanto è «de consuetudine loci», ma Baldo osserva che gli ufficiali devono giurare «servare statuta, non consuetudines», e che il termine “taberna”, tanto negli statuti quanto nella lingua comune (altrettanto importante per comprendere il significato di una parola, osserva il giurista: «sive nos inspicimus legis dispositionem, sive communem usum loquendi, qui debet inspicere») ha tanti significati e «potest dici largo modo, ubicumque vinum venditur ad minutum», mentre per quanto riguarda la “scutella”, osserva che se gli statuti prescrivono alcune misure si intende che «ad alias mensuras vendi non debet».